f In re dubiâ benigniorem interpretationem sequi non minùs iustius est quàm tutius. *L. 3, ff. de his quæ in testam. delent.*

In ambiguis rebus humaniorem sententiam sequi oportet. *L. 10, in f. ff. de reb. dub.*

g V. l'article 2 & les suivans.

h In his qui extrâ testamentum occurrerent, possunt res ex bono & æquo interpretationem capere. Ea vero quæ ex ipso testamento orientur, necesse est secundùm scripti juris rationem expediri. *L. 15, ff. de condit. & demonstr.*

i Voluntatis defuncti quæstio in æstimatione iudicis est. *L. 7, C. de fiduc.*

V. l'article dernier de la Section précédente.

XXVII.

27. *Con-* La premiere condition requise pour profiter d'une disposition testamentaire, est que le testateur ait la faculté de disposer par testament *L*.

L Si testamentum jure factum sit, & hæres sit capax autoritate rescripti nostri, rescindi non oportet. *L. si testamentum 10, cod. de testamentis.*

Si quæramus an valeat testamentum, imprimis animadvertere debemus, an is qui fecerit testamentum, habuerit testamenti factionem, deindè si habuerit, requiremus an secundùm regulas juris civilis testatus sit. *L. Si quæramus 4, ff. qui testamta facere possunt.*

XXVIII.

28. *Les tes-* Il n'est pas nécessaire qu'un testament soit écrit de tamens doi-

vent-ils être la main du testateur ; il est valable lorsqu'il est reçu écrits de la par un Officier public ayant caractère pour le recevoir main du testateur ?

m Qui manus amittit testamentum facere potest, quamvis scribere non possit. *L. qui manus 10, ff. qui testamenta facere possunt.*

XXIX.

29. Le testament de celui qui s'est donné la mort à lui-même, ne peut donner aucun droit aux légataires, si l'homicide a été volontaire, & par conséquent criminel, mais si l'homicide a été involontaire, le testament sera valable. *n.*

n Si is qui te cum uxore tuâ hæredem scripsit, quandò testamentum ordinavit sanæ mentis fuit, nec postea alicujus sceleris conscientia obstrictus, sed aut impatiens doloris, aut aliquâ furoris rabie constrictus, se præcipitem dedit, ejusque innocentia liquidis probationibus commendari potest à te; adscitæ mortis obtentu postremum ejus-judicium convelli non debet. Quod si futuræ pœnæ metu voluntariâ morte supplicium anteverterit, ratam voluntatem ejus conservari leges vetant. *L. si is 2, cod. qui testamenta facere possunt vel non.*

XXX.

30. Un furieux ne peut pas tester, son état lui ôtant la liberté du consentement nécessaire pour pouvoir disposer par testament o.

o Furiosus testamentum facere non potest. *L. filius-familias 16, §. Marcellus 1, ff. qui testamenta facere possunt.*

XXXI.

31. Est-il capable de recevoir un legs ? Quoiqu'un furieux ne puisse pas disposer par testament, il peut recueillir les legs qui lui sont faits p.

p Furiosus quoque testamenti factionem habet, licet testamentum facere non possit, idè autem habet testamenti factionem, quia potest sibi acquirere legatum vel fideicommissum, nam etiam compositibus mentis personales actiones etiam ignorantibus acquiruntur. *L. filius-familias 16, §. Marcellus 1, ff. qui testamenta facere possunt.*

XXXII.

32. Peut-on léguer à toutes sortes de personnes, même à ceux qui sont le plus élevés en dignité, & les legs sont valables, à moins qu'il n'y ait d'autres raisons qui en fassent prononcer la nullité q.

q Non dubium nec incertum est, sicut imperatoribus ita quâlibet dignitate vel potestate decoratis viris, tam hæreditatem quam legatum seu fideicommissum relinqui posse. *L. non dubium 16, cod. de testamentis.*

XXXIII.

33. Les testamens peuvent être révoqués nonobstant la faveur de ceux auxquels les dispositions qu'il contient sont faites ne peut pas servir d'obstacle à cette révocation r.

r Si quis imperatorem fortè hæredem instituerit, habeat mandandi judicii facultatem, & quemcumque voluerit secundum leges in testamento suo hæredes scribendi. *L. si quis 6, cod. qui testamenta facere possunt vel non.*

XXXIV.

34. Un fils de famille ne peut pas tester pendant qu'il est sous la puissance de son pere, mais il peut recevoir par testament s.

s Filius-familias & servus alienus & posthumus & surdus testamenti factionem habere dicuntur; licet enim testamentum facere non possint, attamen ex testamento vel sibi vel aliis acquirere possunt. *L. filius-familias 16, in ppiò. ff. qui testamenta facere possunt.*

SECTION VIII.

Des conditions, charges, destinations, motifs, désignations & termes du temps que les testateurs peuvent ajouter à leurs dispositions.

Comme les dispositions des testateurs doivent être proportionnées à leurs intentions qu'elles doivent expliquer, & que ces intentions se diversifient selon les différentes vues que leur donnent les conjonctures où ils se rencontrent, & les différens égards qu'ils doi-

vent avoir aux circonstances qu'ils ont à considérer, & aux événemens qu'ils ont à prévoir; cette diversité oblige à de différentes précautions pour l'exécution de leurs volontés. Et c'est ce qui a fait naître naturellement l'usage des conditions, des charges, & des autres manieres de disposer qui font la matiere de cette Section. Ainsi les regles qui y sont expliquées regardent, de même que celles des Sections précédentes, toutes sortes de dispositions à cause de mort, institutions d'héritiers, substitutions, legs & autres, selon que chaque regle peut se rapporter, ou à toutes ces sortes de dispositions, ou à quelques-unes.